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Circular 1/2010 - Febrer 
 

MÒDULS ANY 2010 
 
Amb la publicació en el BOE el dia 30 de gener de l’Ordre EHA/99/2010, de 28 de 
gener, es desenvolupen per l’any 2010 el mètode d’estimació objectiva de l´impost sobre 
la renda de les persones físiques i el règim especial simplificat de l´impost sobre el valor 
afegit. 
 
Aquesta ordre manté l’estructura que estava vigent el 2009, tot i que introdueix algunes 
modificacions que passem a comentar: 
 
1.- Reducció del rendiment net: els contribuents que determinin el rendiment net de les 
seves activitats pel mètode d’estimació objectiva podran reduir el rendiment net obtingut 
en el 2009 en un 5%. 
 
Aquesta reducció del 5% també serà aplicable per a l’any 2010. En aquest cas, aquesta 
reducció es tindrà en compte per a quantificar el rendiment net a efectes dels pagaments 
fraccionats per a l’any 2010. 

 
2.- Personal assalariat: quan el personal assalariat sigui una persona amb discapacitat, 
amb un grau de minusvalia igual o superior al 33%, es computarà en un 40% (fins ara es 
computava en un 60%). Aquesta reducció és incompatible amb les reduccions aplicables 
per ser menor de dinou anys i per estar en contracte d’aprenentatge o per a la formació.  
 
3.- Índex corrector per inici d’activitat: aquells contribuents que siguin persones amb 
discapacitat, amb un grau de minusvalia igual o superior al 33%, i que iniciïn una 
activitat, l’índex corrector aplicable serà del 0,6 el primer any (enlloc del 0,8 general) i 
0,7 el segon any (enlloc del 0,9 general), sempre que: 
 
 - s’iniciï a partir d’1 de gener de 2009. 
 - no sigui activitat de temporada. 
 - no s’hagi exercit abans sota una altra titularitat o qualificació, i  
 - que s’exerceixi en un local dedicat exclusivament a l’activitat. 
 
4.- IVA: s’han revisat els mòduls aplicables per tal d’ajustar-los a l´increment de tipus 
impositius que hi haurà a partir del mes de juliol del present any.  
 
Atenció: als efectes de l´impost sobre el valor afegit (IVA), el càlcul de les quotes 
corresponents als tres primers trimestres de l’any 2010 es realitzarà utilitzant els mòduls 
aplicables per a l’any 2009. També s’aplicaran els mòduls corresponents a l’any 2009  



per al càlcul de la quota anual d’aquelles activitats que cessin abans del dia 1 d’octubre 
de 2010. 
 
5.- Renúncia o revocació al mètode d’estimació objectiva: aquells contribuents que 
apliquin el mètode d’estimació objectiva en l´IRPF per al càlcul del rendiment net de les 
seves activitats, i aquells subjectes passius d´IVA als quals sigui aplicable el règim 
especial simplificat, tindran un mes a partir del dia 30 de gener per renunciar o revocar la 
seva renúncia per a l’any 2010. També s’entendrà efectuada la renúncia si en el termini 
reglamentari es presenta la declaració corresponent al pagament fraccionat d’acord amb 
el mètode d’estimació directa en l´IRPF, i segons el règim general en l´IVA.  
 
Les renúncies o revocacions presentades, per a l’any 2010, durant el mes de desembre del 
2009 s’entenen presentades en període hàbil. Aquells que haguessin presentat la renúncia 
o revocació per a l’any 2010 durant el mes de desembre de 2009 podran modificar la seva 
opció durant un mes a partir del dia 30 de gener de 2010. 
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